[image: image2.png]“
SINDI 77a
COMERCIARIOS

[image: image3.png]o0
1)
SINDI 7 Zamedic
COMERCIARIDS

[image: image2.png][image: image3.png]
[image: image4.png]o0
1)
SINDI 7 Zamedic
COMERCIARIDS

[image: image5.png]o0
1)
SINDI 7 Zamedic
COMERCIARIDS

[image: image6.png]o0
1)
SINDI 7 Zamedic
COMERCIARIDS

[image: image7.png]o0
1)
SINDI 7 Zamedic
COMERCIARIDS

[image: image8.png]o0
1)
SINDI 7 Zamedic
COMERCIARIDS

[image: image1.jpg]L 5
Requerimento-Registro Pagina 1 de 1

AO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE CONVENGAO COLETIVA DE
TRABALHO

N° DA SOLICITAGAO: MR056749/2017

SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE VIAMAO - SINCOVAVI, CNPJ n. 94.435.625/0001-
20, localizado(a) a Avenida Coronel Marcos de Andrade, 80, 1° andar, Centro, Viamao/RS, CEP
94410-050, representado(a), neste ato, por seu(s) PROCURADOR(ES), Sr(a). ANTONIO JOB
BARRETO, CPF n. 412.948.740-04, conforme procuragdo para este fim anexada ao presente
documento e deliberagdo da (s) Assembléia (s) da Categoria, realizada (s) em 22/02/2014 no
municipio de Viam&o/RS;

E

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE VIAMAO, CNPJ n. 91.337.147/0001-27,
localizado(a) @ Rua Jorge Calil Flores, 241, Centro, Viam&o/RS, CEP 9441 0-233, representado(a),
neste ato, por seu Presidente, Sr(a). PAULO FERNANDO PINTO FERREIRA, CPF n. 450.861.410-
87, conforme deliberagdo da (s) Assembléia (s) da Categoria, realizada (s) em 07/08/2017 no
municipio de Viam&o/RS;

nos termos do disposto na Consolidagéo das Leis do Trabalho e na Instrugdo Normativa n° 16, de
2013, da Secretaria de Relagdes do Trabalho, reconhecem como valido e requerem o REGISTRO
DA CONVENGAO COLETIVA DE TRABALHO transmitida ao Ministério do Trabalho e Emprego, por
meio do sistema MEDIADOR, sob o nimero MR056749/2017, na data de 28/08/2017, as 09:53.

foTo A% _,28d

7

osto de 2017.

ANTONIO|JOB BARRETO
Procurador
SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE VIAMAO - SINCOVAVI

PAULO FERNANDO PINTQ FERREIRA

Presidente
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE VIAMAO

y RO ‘
MTE/SRTE/RS/NUDP / Sy
29 AGO 46218.013100/2017-16

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/resumo/ResumoRequerimentoRegistroVis. . 28/08/2017

	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2017/2018

	NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:
MR056749/2017

DATA E HORÁRIO DA TRANSMISSÃO:
28/08/2017 ÀS 09:53

	SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE VIAMAO - SINCOVAVI, CNPJ n. 94.435.625/0001-20, neste ato representado(a) por seu Procurador, Sr(a). ANTONIO JOB BARRETO; E
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE VIAMAO, CNPJ n. 91.337.147/0001-27, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). PAULO FERNANDO PINTO FERREIRA; celebram a presente CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE
As partes fixam a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º de dezembro de 2017 a 13 de fevereiro de 2018 e a data-base da categoria em 01º de março.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA
A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Empregados no Comércio, com abrangência territorial em Viamão/RS.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
PRÊMIOS

CLÁUSULA TERCEIRA - INDENIZAÇÃO DO FERIADO DIA 08/12/2017
As empresas que utilizarem a mão de obra dos empregados para trabalharem no feriado de  08/12/2017 previsto na cláusula quarta desta convenção, pagarão aos empregados  junto com a folha de pagamento, sob a forma de indenização, valor equivalente a R$ 50,25 (cinquenta reais e vinte cinco centavos) para uma jornada de 08 (oito) horas e que em se tratando de parcela indenizatória, não integrará o salário para qualquer efeito legal.

E os empregados que trabalharem no feriado de 08/12/2017, terão uma folga na  semana anterior ao feriado ou será concedida até o dia 12 de fevereiro de 2018.

PARÁGRAFO   ÚNICO:
Os empregados que trabalharem no feriado previsto nesta convenção terão direito em caso de deslocamento residência/trabalho a vale transporte.

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS
DURAÇÃO E HORÁRIO

CLÁUSULA QUARTA - FERIADO DIA 08 DE DEZEMBRO/2017
Os estabelecimentos comerciais poderão utilizar a mão-de-obra dos seus empregados no  feriado municipal 08 de dezembro de 2017, conforme as condições prevista na presente convenção.

CLÁUSULA QUINTA - JORNADA DE TRABALHO:
Fica assegurada aos empregados que trabalharem no feriado dia 08 de Dezembro/2017 uma jornada máxima de trabalho de 08 (oito) horas.

CLÁUSULA SEXTA - UTILIZAÇÃO DA MÃO DE OBRA AOS DOMINGOS
As empresas que utilizarem a mão de obra dos  seus empregados para trabalhar nos domingos  dias 10/12/2017 e 17/12/2017, pagarão junto a folha de pagamento dezembro de 2017, sob a forma de indenização, valor equivalente a R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) para uma jornada de 08 (oito) horas, valor equivalente a R$ 39,80 (trinta e nove reais e oitenta centavos) para uma jornada de 06 (seis) horas, valor equivalente a RS 27,30 (vinte e sete reais e trinta  centavos) para uma jornada de 04 horas  e que em se tratando de parcela indenizatória, não integrará o salário para qualquer efeito legal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:
Os empregados que trabalharem nos domingos dias 10/12/2017 e 17/12/2017 em caso de deslocamento residência/trabalho terão direito a vale transporte.

Os empregados que trabalharem no domingo dia 10/12/2017 ou 17/12/2017 terão uma folga para fins de compensação na Segunda feira e Terça-feira de Carnaval de 2018, Independentemente de ter trabalhado em um domingo ou nos dois domingos previstos nesta convenção.

DESCANSO SEMANAL

CLÁUSULA SÉTIMA - DIAS DE REPOUSO
O feriado e os domingos  previstos nesta convenção  serão considerado dia normal de trabalho, enquanto aquele dia em que ocorrerá dispensa para fins de compensação será considerado, para todos os efeitos legais, como repouso semanal remunerado.

DISPOSIÇÕES GERAIS
DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA OITAVA - MULTA
O empregador que descumprir qualquer cláusula ou condições ajustadas na presente convenção coletiva, será notificado pelo sindicato dos empregados no comércio de Viamão. Deverá o empregador notificado comprovar que não descumpriu com as clausulas da convenção. Deverá o empregador  pagar a cada empregado caso prejudicado  a multa no valor de R$ 323,00 (trezentos vinte e três reais), na presença do sindicato profissional  no prazo de 03 dias contado da data da presente notificação.

ANTONIO JOB BARRETO

PROCURADOR

SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE VIAMAO - SINCOVAVI

PAULO FERNANDO PINTO FERREIRA

PRESIDENTE

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE VIAMAO

[image: image4.png][image: image5.png][image: image6.png][image: image7.png][image: image8.png]